S

monum

monum præstigijs sebi licere quicquid collibuisset; hic etiam efficaci nostrorum oratione commonitus, voluptates didicit Christianorum præceptorum ratione metiri. Quidam cum scelerum multitudinem occursantium animo expellere non posset, quasi sublata spe veniae, impia in Deum, & Calites verba effundebat: respuebat hæc omnium aures: non adhuc bebatur misero æstuanti remedium: inspirauit Deus per unum e Nostris auram salutarem, & fecit e turbido tranquillum: ut iam deversa mentis caligine, studium maledicendi, verterit in benedicendi conatum. Mulier urgentibus ærumnis ad tedium vita compulsa, tempore, locoque obseruatis, restem arripit, e trabe suspendit, collo aptat, propius nihil erat, quam ut iactaret in præceps corpus: subiit interea recordatio Mariae virginis: tum vero lux animo reddita, & patoscunt demonis infidia: nec mora, accurrit ad Nostros: abiitque admonita promptior in spem meliorum, & firmior aduersis, consilium iniit viuendi. Mulieres alia a turpicudine famæ, & mortis periculo ad meliorem vitam, tutiorumque retractæ: mulorum iræ discussæ: educti obvici aliquot e carcere, Nostrorum videlicet opera, laxato debito, vel soluto, vel remisso. Damnati capite excitati sunt, ut voluntarijs verberibus publicam pœnam preuererent, ea que res cum spectaculo multis, cum ipsis postea ad pie moriendum adiumento fuit. Quadraginta fontium ad triremes adapti: septuaginta leucarum spatio dens ducebantur circum colla, brachia que onus ferro: ipsi duo e Nostris

bris oppore uno alloquio, commeatu, virtuque con-  
suehendo solatio fuere. Ceterum in pauperum ho-  
spitali domo, nostroque in gymnasio, ubi magistri  
nouem, Theologiæ tres, Philosophiæ duo, reliqui po-  
litiorum litterarum, quæ sint effecta, & si magna,  
omittimus scribere, quia maioribus obruntur.  
Actibopum cura non dimissa. In proprio eorum Sa-  
cælo diebus festis, tosiusque Quadragesimæ con-  
ciones habentur, a Sacerdotibus quatuor excipiun-  
tur confessores, a fratribus duobus explicatur lex  
Christiana. ipsi deinde integros fere dies ponunt no-  
biscum de rebus spiritualibus colloquentes: res pro-  
fecto iucunda visu, & ad fructum animarum insig-  
gnis. Supereft ut de Indis aliqua ponamus. Sancti  
Gregorij templum est Collegio adiunctum: in eo  
numquam desinit haberi concio pomeridiana diebus  
festis: ubi postea desideni homines pene usque ad  
vesperam perutili occupatione sed tota Quadrage-  
simæ tanta fuit auditorum frequentia, ut in atrio  
fuerit concionandnm: et si in plateis etiam, & com-  
piuis, quo confluunt plurimi, Catechismus exponi-  
tur. Pestilencia grasseante confessionum excepta-  
rum inire numerum haud prospicuum fuerit: ibamus  
sponte, vocabamur, expectabamur: tum superfluen-  
te multitudine, ægri in lectulis ad Collegium depor-  
tabantur, viatico, antequam communem inire  
viam, instruendi, & firmandi sacramento extrema  
Vunctionis: nec deeramus cuiquam, magno perin-  
de caritatis exemplo, ut fructu. Hinc fit, ut No-  
stros ament Indi, ad eosque accedant fidenser, cum

S 2 rerum

rerum aduersarum remedium exposcunt. Dominicum vero corpus tanta religione suscipiunt, tamque  
 videntur manantibus lacrimis, ut etiam acuere pos-  
 sent Hispanorum pietatem. Magnæ porro res vi-  
 sae, ac mirabiles, in ijs, qui ad nos frequenter ve-  
 niant gratia sacramentorum. De his pauca repa-  
 nentur. In Indam virginem vir impudicus exarce-  
 rat: eam cum muneribus non pelliceret, nec flette-  
 ret blanditijs, in ædes quasdam compulit, vi extor-  
 turus quod aliter non posset. hic puella sola cum es-  
 set, preces ad Deum intendit. nec frustra. sumpto  
 enim virili animo, ac robore, ejicit ab se hominem  
 importunum impetu violento: is paucis post diebus  
 interiit. ab eius obitu quidam Sacerdos virginem  
 conuenit, querit, an agnoscat iuuenem (illum nomi-  
 nabat ) affirmanti. at iste, inquit Sacerdos, ex hu-  
 manis erectus est, vulnera sibi, eodie quo vitium  
 tibi offerre voluerat, diuinitus inflitto: iussit orare  
 te, ut sibi ignoscas, sumasque partem ipsius facul-  
 tatum: remisit, & nuntium, & munus virgo ma-  
 gni animi, ad Nostrosque, oculos suffusa lacrimis,  
 & referens, ea quæ nuntiata fuerant, accessit. Se-  
 quitur uita & mors cuiusdam mulieris, cui Franci-  
 scæ nomen, prorsus admiranda. In oppido nata erat  
 ab urbe Mexico procul: diuino instinctu Mexicanum  
 uenit: ubi cum esset, ad nostrum templum crebro  
 uenitabat, in res cælestes, & utilitates proximo-  
 rum semper intenta: animo tantummodo uita frue-  
 batur, imbecillo corpore, quasi alieno, ac superua-  
 ena circumdata erat: Dei nomen assidue in ore, quem  
 unum

vnum in pectore, habebat: obiargabat scelera acriter, castigabat vehementer, admonebat omnes officij sui: in nosocomio versabatur ægrotis studiöse inferuiens; quoad familiares eius morbi paterentur: ij autem usque adeo graues erant, atque acerbi, ut decem interdum diebus vix gustaret cibum. cum mens interea diuinis visis illustraretur, & perfunderetur gaudijs. quin etiam hoc aliquando narravit: Incesserat me cupidus pernoscendi in vindicandis sceleribus, quæ non expiata essent, vim diuinæ seueritatis: cum interea liberior animus, prostratum corpus deseruit, & memoranda mibi species obiecta. puerum conspicor elegantissima forma, vulnusque latissimo, credidi Angelum custodem: is mihi blande arridens trepidanti, & quid agerem nescie: Sequere me, inquit, quod cupis ostendam: tum per deum quoddam iter, & confragosum, ducit me in barathrum formidolosum fædumque, ubi plurimos excruciatos vidi pænis infandis, dolore intolerabili, quem eiulatu testabantur. inhorru. ab hoc tetro spectaculo deducor in campum amœnum, ac placidum, quo nullus umquam, nec calo temperator, nec solo fertilior, nec florum varietate iucundior: & per viam confratram auro cum essem progressa, affulsi domus non humano condita artificio: aureis columnis sustentabatur, gemmaque radiabat: summae nimirum pulchritudini, & maiestati debita: ut mea me deformitatis, atque humilitatis puderet. hæc inter, aspicio virum diuina dignitate, & maiestate excellentem: agnoui terra-

rum ; calique Rectorem ; dominum meum : splen-  
 dorem tamen non sustinui : & deteci oculos pudore  
 vixit : paulum cum sustubissem : ecce tibi mulier in-  
 credibili forma , ornata pulcherrimo , vestituque re-  
 gali , scilicet Dei Mater , ac Virgo , cuius me , vel a pri-  
 mis annis consecraui : facem dextera ferebat late-  
 fulgontem : mox cum ad filium accessisset : Fili non  
 dum , inquit , est tempus ut Francisca apud nos ma-  
 neat , revertatur potius ad munia , & accuret pen-  
 sum : annuit filius parenti , in hique imperat reu-  
 tar ad custodiam corporis , simulque rudem gentem  
 commendat doctrinæ Christianæ iudeis , bonisque  
 præceptis imbwendam . Ea verba ita mihi haeserunt  
 in animo , ut eorum nec oblinisci , nec meminisse  
 quin maxima officiar voluptate possem . Quin &  
 memorabat in montis vertice oblatas sibi ades e cy-  
 stallo , non ab simile piaculari globulo , quem in Ro-  
 satium indiderat : auditos cantus suavitate vocum  
 & varietate modorum alternantibus choris longe  
 incundissimos . igitur ubi ad se rediit , quasi nihil  
 egisset antea , secum ipsa certans , illuc intendit , ut  
 expoliret rudes , & reduceret errantes in viam .  
 Nempe intelligebat facere se , quæ dominus im-  
 pressasset , sibi que eam causam producenda vita fuisse  
 id adeo vel ex hoc cognosces . Vir quidam etat in  
 omne facinus promptus , & quoniam latere dimi-  
 scula non possunt , apud omnes famosus . huic corre-  
 ctionem laborem suum , cum rata esset Francisca  
 ad eum venit : & diuino spiritu . Quousque tam  
 item , inquit , abutere Dei clementia , quem ad finem  
 effre-

effrenis ista sese iactabit libido? numquam virtutem respicies? semper turpitudine delectabere? non metuis instantis periculum mortis? non t'terrinos Inferorum cruciatus, qui te manent, perborrescias? expurgiscere miser, expurgiscere., & flagitorum culpam confessione abole, infamiam mutatione vitae: numquam sera fuit peccati pœnitentia. Durus adhæc ille, quantoque veriora exprobabantur, acris accendi, nec ferre muliebrem reprehensionem, increpare immo illam, & ni obloqui desisteret, minas intendere. Franciscanihil territa, vehementior insurge, consumptisques precibus diuinam iustitiam, quocardinalem infligit pœnam, hoc grauiorem, inculcat, impunitum nullum numquam scelus fuisse. iaque mentis ardor verba dicens sequebatur, ut incenderetur ipsa, inflammariisque audientem: cui, & necessitas, offensa ab incerto mortis, & spes a Dei misericordia, & salus a confessione peccatorum. In his atque talibus sese mulier exercebat, sed cum rideret de prauatione humana natura valescere illicita, & tardiora esse remedia, quam mala, ea cura ita penetrat in animum, ut caperet taedium vitae, & desiderium aeternorum. cum hac cogitatione, ut ipsa cundam rectulit, concessit in angulum cubiculi: deinde visa in lacrimas, voce supplex, Deum orat anima excessum e corpore, abrumpat laqueos, laxet custodiā, ne polluant amplius aures, oculosque tam improba hominum dicta, factaque: sed molestis soluta vinculis tota mente, aique animo insistam in laudes tuas. Intenta numini eadum precatur, ce-

beri iactu non visa sagitta adhæsie ad præcordia, certe  
 ro doloris sensu, cuius vi, atque acerbitate cum ad  
 extremum usque riguisset integris sensibus, defun-  
 gitur: illud supremum orans, ut vel pro foribus no-  
 stri templi corpus sepeliretur. Hac, quæ de Fran-  
 cisco accepi, promere animus fuit, ut non minimum  
 oblationis afferrent, & fortasse etiam profutura  
 nunc reliqua persequamur. In Sancti Gregorij tem-  
 ple constituta Sodalitas hominum, quorum, alia  
 nulla cura, nisi ut bonitate, & beneficentia aditum  
 sibi ad cælum struant. inserunt amorem virtutis in  
 multorum pectoribus, extrahunt vitia, sublevans  
 egentes, custodias publicas adeunt, sustentantque  
 eorum uxoribus, cibos quos coxere, ferentibus: se-  
 cundum hæc reficiunt sermonibus pijs. inuentus,  
 qui conuocatis claudie, cæcisque idem faceret domi-  
 sæ. adolescens ab increpito patre vita dissolutioris  
 acceptam alapam equissimo animo tulit, nihil erga  
 cum reverentia intermissa. Alia huiusmodi de hac  
 piorum Congregatione memorari possent, nisi in re-  
 bus, qua per se ipsæ intelliguntur, raperer studio bre-  
 uitatis. Ceterum ex hoc quoque Collegio missi in  
 expeditionem duo, ad oppidum, cui vocabulum  
 Zumpauaca: exceptique ingenti latitia, & gratua-  
 tione. a prima statim concione cario aperire ne-  
 scientibus, & commendare ambigentibus, institu-  
 tum Societatis: admonere eos, ne oblatam occasio-  
 nem amitterent tantopere expetendam. uisus est  
 principio frigere populus, & suspectam nostrorum  
 babere facilitatem: octiduo post depulsa suspicionis  
 caligi-

caligine, veritas eniuit: tancus deinde confitentium concursus ad eos est factus, ut pene obruerent audientes. multi distantibus e locis, ut interessent concioni (ea quater habebatur hebdomada) & obirent confessionem, cum vespere se dedissent in viâ, in viciniora spelunca pernoctabant, diluculo venturi in templum. agnouit curialium ferorem curio, tantoque acrius accedit. Fuit mulier, quæ bido ante perceptionem panis caelestis seruauit interdiam, ut famelicum magis cum corpore animum ad satiantes epulas afferret. non defuere, qui cum antea numquam communicassent, accepto corpore Domini, fere statim feliciter expirarunt. Sed nihil a que declarauit fructum ab Indis perceptum aduentu nostrorum, ut communis omnium dolor in eorum discessu. Fit enim natura, ut bona desiderata magis, quam possessa noscantur.

HOC TANDEM anno bonis initijs Seminarium institutum erudiende iuuentuti liberalibus disciplinis: nomen illi a beato Ildefonso. e plurimis, qui vel e centenis ducentisque leucis venere, centum delecti, qui etate ingenioque magis idonei: ijs tredecim e nostris præficiuntur: atque ut paucis absoluam, ad exemplum Seminarij Romani: ut iam nunc futura vberatem messis e viriditate segetis coniectare possis.

DE SEDE TEPOZOTLANA ne repetam illa, quæ proximis litteris, feligam unum atque alterum. Superiore anno ingruit pestilentia egrorum contactu morbos vulgante: ea materia Nostris

stris exercenda caritatis. instruatum valetudinariū, interuisi, adiuti, curati, sepultique multi mortaliū, magna superstitione voluptate, & utilitate decedentium. excursionem etiam de more. Quodam in oppido tota fere Nobilitas, praeunte Praefecto, atque eius uxore, de peccatis totius vita confessā est. nec defuerunt hoc etiam anno quadam miraculis non absimilia. irrigat enim frequentibus aquis hoc reeens plantarum suum bonus agricola, dum succrescentes arbores corroborantur. Vnum breniter collocebo. Mulier quadam, ut sunt fere omnes natura ad pietatem propensæ, frequenti ad templū nostrum adventu, cœlestia mysteria religiosissime usurpabat. Eam vni e Nostris narravit, quiddam in familiari fermone, ad hunc modum. Grauiissime ægrotabat, intaque appropinquabat a suprenis, deserta ab omnibus, cum puero aque affecto, facie solitudinis, & meritis omnem, ac subsidium in Deo habebam. Nam illi processus tuli non irritas, videre visa auctorem salutis cum Matre Virgine, duobusque viris ignotis quidem mihi, sed eius venerationis, ut facile Sanctos putarem, aspicerbam altare adornatum supra humanum mōrem, in eoque Eucharistiam augustissimam: tum vox audita. Surge, comedē, incepsumque opus tradende mulieribus Christianæ doctrine, mox in cælū a nobis adducenda, feliciter exple. somnus me repente reliquit, & moribus ea mihi causa frequentandi factos sancti mysterij, & explicandæ, quoad possum, mulieribus, Christianæ legis præcepta. Et sane, non vanam fuisse imaginem, eius vita laborque, qua, modicata luce

cet virium, semper ad pietatem attenta, numquam cefsat infuscepto opere declarat. In alijs etiam mulieribus, virisque apparuit virtus sanctissimæ Eucharistie, siue in perferendis contumelijis, siue in repellendis iratorum dæmonum, seu magis impudicorum inuenum, assultibus. Sed bac, iam Dei beneficio, apud mulieres Indas communia.

## COLLEGIV M ANGELOPOLI- tanum, Vaxacense, & Alia quædam.

**H**ISPANORVM CLASSIS fidei iactata, constiterat in portu huius urbis, strage prorsus miserabili. vidisses agmina virorum, mulierumque: qui effugerant naufragium pallida facie, vultuque horrido, paurore fame, penuria omnium rerum pare consumpti: quo magis fuit opus ad eorum subleuationem Nostroru cura, atque industria. iugur occursum ulro venientibus, repletisque iam valeductinarijs patuere principum domus: fomenta, cibique passim præbiti. Nostris affidere laborantibus, aurem dare confitentibus: illorum corpora, horum animos resicere pabulo: incitare ciues verbo: & exemplo: gaudere inter eos orto certamine, verum illi magis sustentarent indigentes ope, an ipsi iuwarent consilio: Itum præterea ad lanifilia magno fructu: & ad quadam oppida huius diæceseos: eorum nomina: Oumba, Almeria: hic coronati exceperunt Nostris: & fructuosius laboratum cum illis, quo diutius sa-

terdo.

cerdote caruerunt. curatum est, ut ne cuius audiretur confessio, nisi capita doctrinae Christianae memoreriter recitasset: utilissimum inuentum, omnibus confiteri enixe cupientibus: tanta apud hos reuerentia Dominici Corporis, ut vix dici queat, quanto cum horrore, & tremore ad illud accedant. quippe persuasum habent, si quis semel rite communicarit, euna amplius peccare non posse. Simili studio, officioque itum Plantzontlami oppidum, habent Indorum amplius centum millia: itemque Taslauz quitepec. Quæ probique gesta, quoniam officia nostra nobis non possunt esse ignota, prætermittantur.

**V A X A C I** tum ciuibus amantissimis victimis, tum Episcopo studiosissimo nostraram rationum: et nobis calcaria ad currendum in salutem proximorum. Aeshiops morti addictus cum adianaretur a Nostro, vario sermone fecit, ut num ablutus fuisse baptizate in incerto esset: igitur baptizatus prævia verborum cautione. Gymnasium Humanitatis denno apertum sollemni cærimonia, lætitiaque plurimorum: hinc fructus multiplex in pietate, & in litteris. Adolescens ab impudica femina, a qua solicitabatur ad stupram, se se proripuit pileo relitto: reiecit alter magno animo dona, quæ offerebantur: cum adhiberet interim asperitatem cilicij, & saevitiam verberum, quo facilius corpus in officio contineret. multi ad Religiones varias appulerunt animum, non nulli ad Societatem: nec defuit specimen litterariae exercitationis. Missiones aliquot ex hoc Collegio factæ: illa difficillima, & quod plerumque consequens, utilissima,

ma, in prouinciam Zutupechenam: ea est arduo acces-  
su, & culicibus infesta: ideoque Sacerdotibus caret:  
huc ierunt Nostri rogante Episcopo, qui eos ab se di-  
misit cum lacrimis, præmissis litteris per uniuersam  
diæcessim, ut benigne exciperentur. facilius est mente  
percipi, quam prescribi litteris, quæ illic ad Deiglo-  
riam facta. Itum in oppida remota ab alijs situ, cultu  
que, ut vix homines agnosceres, nomine potius,  
quam re, Christianos. Illud mirabile, quod cum Sacer-  
dos dominico die Quinquagesima timoris ne incuti-  
endi, an diuino instinctu, prædiceret futurum, ut mo-  
reretur aliquis, ante Cineralia, & postridie, unus, cui  
rita liberior, excussus equo obiijset, capite ad terram  
afflito: ita conuersi sunt omnium animi, id quod vo-  
lebat, ad confessionem, ut unus obitus videretur sa-  
luti quamplurimis fuisse.

E V A L L I S O L E T A N O. COLLEGIO,  
Sedeque Veræ Crucis, messis uberrima, præcipue in  
Veræ Crucis, propter quadraginta nauium Hispani-  
carum appulsum, & aliarum aliquot cladem, in ip-  
so fere portu, & in conspectu ciuitatis. Missi præ-  
reia nonnulli ad populos longe remotos, eoque ma-  
gis egenos rudimentorum Christianæ disciplinæ: q.  
sunt ad Albaradum flumen. igitur pro tempore edo-  
ti, & inuenta ratio, qua a peritioribus identidem  
rudiiores instruerentur.

2 A-

VADALAXARANA PASCVARENSIS,  
 & Manillana Sedes.

**N**OVAE GALAE CIAE Episcopus vehementer nobiscum egit, ut saltem duo Sacrae dotes cum socio, secum profici serentur: eosque in urbe habuit ad septem menses: iij concionibus habendis, confessionibus audiendis, ciuibus, clericis que imbuendis ad officia legis Christianae, lucris animarum persequendis, ita seduli fuere, ut ipsem Episcopum, Clerusque, decem aureorum millibus: unus e canonicorum numero, alter e procerum milibus: rurque ternis, constituerint fundare Collegium: empique redditus annui sociorum duodecim sustentationi: et iam Schola aperte fructus e ciuiitate re ipsa magnus: sive maior ex oppidis adiacentibus. sunt quidem Ethnorum præda assuetorum et bello: sed, Deo aspirante, quantauis asperitas mitescit. Missus hinc unus, ipsos dies quadraginta additios penitentia, quodam in oppido, alter multis obediens locis, sex integros menses, labore quidem magna, sed fructu maiore consumpsit.

**P**A SCVARI quidem Nostris veetigal nulum domesticum habont, verum ciuium liberalitate fit, ut e rebus necessarijs nihil desiderent: quo magis excitantur ad munia. Placata duorum rabies, alioqui non nisi alterius interitu finienda: exoratus vir, ut ignosceret uxori, quam morti destinauerat. Sed hic quoque, ut alijs ante annis, miranda eueneret

non-

nonnulla. Utitur enim Deus clementissimus miraculorum illecebra gentibus demerendis, ut Christianæ Fidei vel libeat nomen dare, vel iuuet dedisse. Deiparae effigies in nostro templo, de qua proxime est scriptum, habet suam illam venerationem: nec frustratur vocatus piorum. Indam abductam a pulchritudine pudicitiae pellacia iuuenis, cum per quietem vidisset se seisti ante tribunal Dei, accusante diabolo, accepimus ad meliora conuersam. Ceterum extra urbem, non pauciora: nec minora fortasse. Ex cursum est enim ad Chichimecas, populos feros, armisque promptos: adiuti, auditiique maxima illorum letitia, & commendatione diuinæ bonitatis. Indam mulier, falsis criminacionibus damnata fustuarj, cum eam noctem, quam consecutra erat dies pœnae, consumpsisset lacrimis, precibusque, conspexit feminam in luce plurima, cingentibus latera alijs duabus eximia pulchritudinis: a qua firmata amantis simis verbis, & bene sperare iussa: at ipsa, rubea fugit periculum, se totam diuino obsequio mancipauit. Indum in amorem pellicis ita effusum, ut omnia hominum admonita derisi haberet, Deus ita conuerxit terrore injecto. Ingentibus procellis effundebatur imber nocte intempesta, cum turbidus nimbus incubuit tecto occultanti flagitium, & inter caeli fremitum, ac tonitrua, abrupcis nubibus, ingeminante igne, ter vox audita: Confige, interfice: ter cecidit fulmen tanto fragore, ac strepitu, ut domum totam concusserit, horrendum in modum: illæsis corporibus, conuersis animis ad salubrem pænitentiam.